
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33708 Quarta-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2018 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 2018/210933/

SEASTER 
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 022/2018/SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo n°. 
2018/210933/SEASTER, que versa a respeito do Pregão 
Eletrônico n°. 022/2018/SEASTER, cujo objeto consiste na 
contratação de empresa fornecedora de gêneros alimentícios 
perecíveis (pães) destinados ao atendimento das necessidades 
operacionais das unidades socioassistenciais do órgão, pelo 
prazo de 12 (doze) meses;
Considerando o despacho fi nal do Pregoeiro e a manifestação do 
Núcleo Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer nº 150/2018/
NUJUR/SEASTER (fl s. 188/191), opinando pela homologação 
do certame que declarou vencedora a empresa Feirão da 
Dona de Casa Ltda., pelo valor global de R$101.630,96, uma 
vez demonstrada a regularidade da proposta, bem como a 
idoneidade da licitante;
Considerando, ainda, a necessidade do gestor do órgão ratifi car 
os argumentos expostos pelo Pregoeiro no despacho de fl s. 
186, por meio do qual o agente responsável pela condução do 
certame licitatório encerrado, após realizar análise comparativa 
dos preços integrantes da proposta de fl s. 111/112 com aqueles 
constantes do Banco de Preços do SIMAS, constatou que os 
valores ofertados pelo particular estão acima do limite de 
tolerância fi xado pelo art. 3°, da IN nº. 001l2018/SEAD/DGL, 
porém respeitam a média de preços obtida em pesquisa de 
mercado realizada pelo órgão às fl s. 101, para que a SEAD possa 
promover o desbloqueio do Pedido de Realização de Despesa - 
PRD subsequente;
 RESOLVE:
I - HOMOLOGAR o resultado fi nal do certame que declarou 
vencedora a empresa Feirão da Dona de Casa Ltda., pelo valor 
global de R$ 101.630,96, uma vez demonstrada a regularidade 
da proposta, bem como a idoneidade da licitante, nos moldes 
do disposto pelo art. 9°, V, do Decreto Estadual n”. 2.069/2006.
II - RATIFICAR os argumentos expostos pelo Pregoeiro no 
despacho de fl s. 186, autorizando o envio de solicitação à 
Secretaria de Estado de Administração - SEAD para desbloqueio 
do Pedido de Realização de Despesa - PRD correspondente ao 
certame ora homologado, nos termos do disposto pelo art. 3° e 
parágrafos, da IN n°. 001/2018/SEAD/DGL.
Belém (PA), 19 de Setembro de 2018
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETARIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo: 365811

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°. 2700/2018– SEASTER, DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2018

Nome: SANDRA REGINA MARIA MARGALHO FIGUEIREDO
Cargo: COORDENADOR                                                          Matricula 
Nº 5895521/3
339030: Material de Consumo: R$ 1,000,00                       339039: 
Pessoa Jurídica:R$ 200,00
Fixar o prazode: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundos a servidora com objetivo de 
“ Universalizar os conhecimento do SUAS aos trabalhadores, 
atores e gestores do SUAS.

PORTARIA N°. 2701/2018– SEASTER, DE 20 DE 
SETEMBRO DE 2018

Nome: KARLA SIMONI DAMASCENO COELHO DE LIMA
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL                                                  Matricula 
Nº 80845611/1
339030: Material de Consumo: R$ 500,00
Fixar o prazode: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundos a servidora com objetivo de 
“ Universalizar os conhecimento do SUAS aos trabalhadores, 
atores e gestores do SUAS.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 366288

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.° 2651/2018 – SEASTER, DE 17 DE 
SETEMBRO DE 2018.

Nome: MARTA FERREIRA CORREA
Cargo: ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO                                   
MatriculaNº57188255/1
Origem: BELÉM/PA                                                                
Destino: DOM ELISEU, RONDON DO PARA E SÃO DOMINGOS 
DO CAPIM/PA
Período:24 a 29/0/2018                                                      
 Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo:de realizar atualização cadastral dos Benefi ciários do 
Benefício Estadual Para Pessoas Acometidas pela Hanseníase 
visando sua inclusão no Cadastro Único.no município.

PORTARIA N.° 2653/2018 – SEASTER, DE 17 DE 
SETEMBRO DE 2018.

Nome: JOSIAS ELIAS DE MELO
Cargo: MOTORISTA                                               
 MatriculaNº57176166/1
Origem: BELÉM/PA                                                                
Destino:DOM ELISEU, RONDON DO PARA E SÃO DOMINGOS DO 
CAPIM/PA
Período:24 a 29/0/2018                                                      
 Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo:conduzir o veículo com a equipe técnica da SEASTER 
até os municípios.
PORTARIA N.° 2702/2018 – SEASTER, DE 20DE SETEMBRO 

DE 2018.
Nome: GISELE DE SOUZA CRUZ DA COSTA                           
 Cargo: PRESIDENTE DO CEDPD/PA
Origem: BELÉM /PA                                                               
Destino: RIO DE JANEIRO /RJ
Período: 23 a 25/09/2018                                                    
Nº de diárias:02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: de representar o Conselho no evento da OAB/RJ 
com os temas: “ Direitos Sexuais da Pessoa com Defi ciência, 
Inseminação Caseira, Nascimento e Vida Injustos”.

PORTARIA N.° 2703/2018 – SEASTER, DE 20 DE 
SETEMBRO DE 2018.

Nome: CESAR AUGUSTO DO NASCIMENTO MARBA
Cargo: GERENTE                                                                   
MatriculaNº 5924354/1
Origem: BELÉM/PA                                                             
  Destino:BARCARENA/PA
Período: 24 a 29/09/2018                                                    
Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo:de Participar de Reunião no Posto do SINE/Barcarena 
e Reunião na Hydro Alunorte, Visita técnica no Posto do SINE/
Tucuruí, Reunião na Prefeitura de Tucuruí e Participação do 
Forum de Aprendizagem.

PORTARIA N.° 2704/2018 – SEASTER, DE 20 DE 
SETEMBRO DE 2018.

Nome:LYLIAN JEANETTE DE OLIVEIRA DIAS
Cargo:TÉCNICO EM GESTÃO DO TRABALHO E EMPREGO        
MatriculaNº116289/2
Origem: BELÉM/PA                                                               
Destino:BARCARENA /PA
Período: 24 a 28/09/2018                                                    
Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo:de Auxiliar a Intermediação de Mão de Obra no Sistema 
Mais Emprego – MTE.

PORTARIA N.° 2705/2018 – SEASTER, DE 20 DE 
SETEMBRO DE 2018.

Nome:IMAR DOS SANTOS RODRIGUES
Cargo:AGENTE 
ADMINISTRATIVO                                          
 MatriculaNº3219135/1
Origem: BELÉM/PA                                                               
Destino:XINGUARA, ULIANÓPOLIS E RONDON/PA
Período: 24/09 a 28/10/2018                                              
Nº de diárias: 10 e ½ (dez e meia)
Objetivo:de Realizar o Levantamento Patrimonial dos Bens 
recebidos, Verifi car a localização e situação dos Bens que 
atendem as Cozinhas Comunitárias para a Atualização no 
SISPAT/WEB.

PORTARIA N.° 2706/2018 – SEASTER, DE 20 DE 
SETEMBRO DE 2018.

Nome: ANA CLAUDIA CUNHA COSTA
Cargo:SECRETÁRIA ADJUNTA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
Matrícula: 5931063/3
Origem:BELÉM/PA                                                                 

Destino:CASTANHAL /PA
Período: 19/09/2018.                                                          
 Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo:de Realizar Reunião de Trabalho com Gestores 
Municipais e Organizações Sociais, município.

PORTARIA N.° 2708/2018 – SEASTER, DE 20 DE 
SETEMBRO DE 2018.

Nome: RAQUEL DOS SANTOS SOUZA
Cargo: AGENTE DE PORTARIA                
Matricula Nº 55587724/1
Origem: BELÉM/PA                                                
Destino:TUCURUÍ/PA
Período: 26 a 29/09/2018                                   
 Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: de realizar busca ativa e ações de cidadania em 
parceria com o SEJUDH e o município para inclusão no CadÚnico 
e Programas Sociaismunicípio.

PORTARIA N.° 2676/2018 – SEASTER, DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2018.

Nome: AGNELO SILVA NASCIMENTO
Cargo: AUX. TÉCNICO                                                            
Matricula: 3218848/1
Origem: BELÉM/PA                                                                
Destino: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA
Período: 23/09 a 01/10/2018.                                             
 Nº de diárias: 08 e ½ (oito e meia)
Objetivo: de realizar busca ativa e ações de cidadania, em 
parceria com a gestão municipal e outros órgãos para inclusão 
no CadÚnico dos Programas Sociais das Populações Tradicionais.

PORTARIA N.° 2679/2018 – SEASTER, DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2018.

Nome: HENRIQUE MELO DE MORAES
Cargo: CHEFE DE NÚCLEO REGIONAL                     
Matricula Nº 5924740/1
Origem: BELÉM /PA                                               
Destino: BARCARENA/PA E TUCURUÍ/PA
Período: 24 a 29/09/2018                                   
 Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: conduzir veículo com equipe técnica da SEASTER até 
o município.

PORTARIA N.° 2681/2018 – SEASTER, DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2018.

Nome: MARIA DA CONCEIÇÃO MIRA CAVALERO MONTEIRO
Cargo: TECNICO EM GESTAO DO TRABALHO E EMPREGO       
Matricula Nº 54180226/2
Origem: BELÉM /PA                                                               
Destino: ABAETETUBA /PA
Período: 24 a 27/09/2018                                                    
Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: de realizar curadoria e cadastros de artesãos no 
município.

PORTARIA N.° 2682/2018 – SEASTER, DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2018.

Nome: CLÉLIA SANTOS DA COSTA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO                                         
Matricula Nº 3225046/1
Origem: BELÉM /PA                                                               
Destino: ABAETETUBA /PA
Período: 24 a 27/09/2018                                                    
Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: de realizar levantamento sobre a situação da destinação 
dos resíduos sólidos, entre outros nos município.

PORTARIA N.° 2683/2018 – SEASTER, DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2018.

Nome: ELLEN CLAUDINE CASTRO PAES BARRETO
Cargo: COORDENADORA                                                       
 Matricula Nº 5896106/2
Origem: BELÉM /PA                                                               
Destino: BARCARENA E TUCURUÍ/PA
Período: 24 a 29/09/2018                                                    
Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: de participar de reunião no posto do SINE e da reunião 
na Hydro Alunorte, realizar visita no SINE e Prefeitura de Tucuruí 
e participação no Fórum de Aprendizagem, nos município.

PORTARIA N.° 2688/2018 – SEASTER, DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2018.

Nome: MAYARA DE NAZARÉ TAVARES CARDOSO DE 
ALBUQUERQUE
Cargo: JORNALISTA                                 
Matricula Nº 5888999/2,
Origem: BELÉM/PA                                                
Destino: MARABÁ /PA
Período: 24 a 27/09/2018                                    
Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: de realizar cobertura jornalista da capacitação dos 
sistemas de vigilância socioassistenciais na região de Carajás e 
Tucuruí.


